
Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des 
Bruno-Manser-Fonds, Verein für die Völker des Regenwaldes, Basel 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, 
Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Bruno-Manser-Fonds, Verein für 
die Völker des Regenwaldes, für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr 
geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im 
Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den 
gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere 
Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen 
Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen. 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach 
ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der 
Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich 
Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene 
Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind 
Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und 
weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer 
Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, 
dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und 
nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht. 

Basel, 17. Februar 2023 

Copartner Revision AG 

Patrick Seiler Martin Thommen 
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

Beilage: 
- Jahresrechnung 



Bruno-Manser-Fonds, Beilage I
Verein für die Völker des Regenwaldes

Bilanz per 31. Dezember 2022 2022 2021
CHF CHF

Aktiven

Umlaufvermögen
     Flüssige Mittel 3'228'825 3'170'396
     Wertschriften 95 151
     Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
          - gegenüber Nahestehenden 1'524 546
     Andere Forderungen
          - gegenüber Sozialversicherungen 2'886 3'453
     Vorräte 110 113
     Aktive Rechnungsabgrenzungen 25'194 24'138
Total Umlaufvermögen 3'258'634 3'198'798

Anlagevermögen
     Sachanlagen
          Büro- und EDV-Einrichtungen 10'627 13'417
          Flugkörper 1 1
     Total Sachanlagen 10'628 13'418

Total Anlagevermögen 10'628 13'418

Total Aktiven 3'269'262 3'212'216

Passiven

Kurzfristige Verbindlichkeiten
     Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 21'106 24'309
     Verbindlichkeiten ggü. Gemeinwesen 2'477 0
     Passive Rechnungsabgrenzungen 30'902 67'508
     Kurzfristige Rückstellungen 40'000 380'000
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 94'485 471'817

Langfristige Verbindlichkeiten
    Langfristige Rückstellungen 320'000 170'000
Total langfristige Verbindlichkeiten 320'000 170'000

Zweckgebundenes Fondskapital
     Fondskapital 1 569'848 568'897
Total Zweckgebundenes Fondskapital 569'848 568'897

Organisationskapital
     Freies Kapital 1 2'284'929 2'001'502
Total Organisationskapital 2'284'929 2'001'502

Total Passiven 3'269'262 3'212'216

1 vgl. Details gem. Rechnung über die Veränderung des Kapitals



Bruno-Manser-Fonds, Beilage II
Verein für die Völker des Regenwaldes

Betriebsrechnung 1.1. - 31.12.2022 2022 2021
CHF CHF

Betriebsertrag

Erhaltene Zuwendungen
Zweckgebundene Zuwendungen 104'635 590'289
     Zweckgebundene Zuwendungen Dritter 104'635 590'289
Freie Zuwendungen 2'432'925 2'235'795
     Mitgliederbeiträge 430'720 435'360
     Allgemeine Zuwendungen Dritter 2'002'205 1'619'735
     Allgemeine Zuwendungen der öffentlichen Hand - 180'700
Total Erhaltene Zuwendungen 2'537'561 2'826'084

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 3'785 12'876
Übrige Erlöse 54'184 23'793

Total Betriebsertrag 2'595'529 2'862'753

Betriebsaufwand

Projekt- und Dienstleistungsaufwand 1'625'145 1'331'842
    davon direkter Projekt- und Sachaufwand 868'190 679'294
    aus Umlage Personalaufwand der Geschäftsstelle 668'589 575'921
    aus Umlage übriger Aufwendungen 88'366 76'627
Fundraising- und Werbeaufwand 446'764 498'738
    davon direkter Mittelbeschaffungsaufwand 359'850 336'098
    aus Umlage Personalaufwand der Geschäftsstelle 76'717 142'539
    aus Umlage übriger Aufwendungen 10'196 20'102
Administrativer Aufwand 235'047 104'128
    davon direkter Administrationsaufwand 108'402
    aus Umlage Personalaufwand der Geschäftsstelle 111'788 44'179
    aus Umlage übriger Aufwendungen 14'858 59'949

Total Betriebsaufwand 2'306'956 1'934'708

Betriebsergebnis 288'573 928'044

Finanzergebnis -4'195 -8'130

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals 284'378 919'914

Veränderung des Fondskapitals1

Zuweisungen (-) / Verwendungen (+)
-950 -526'247

Jahresergebnis vor Veränderung des 
Organisationskapitals 283'428 393'667

Veränderung des Organisationskapitals1

Zuweisungen (-) / Verwendungen (+)
-283'428 -393'667

Ergebnis nach Fonds- und Kapitalbewegungen 0 0

1 vgl. Details gem. Rechnung über die Veränderung des Kapitals



Bruno-Manser-Fonds, Beilage III
Verein für die Völker des Regenwaldes

Geldflussrechung 1.1. bis 31.12.2022 2022 2021
CHF CHF

Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals 283'428 393'667
Veränderung des Fondskapitals 950 526'247
Abschreibungen auf Sachanlagen 8'666 8'003
Veränderung von Rückstellungen -190'000 41'775
Abnahme (+) / Zunahme (-) Wertschriften 56 8
Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen -410 -3'056
Abnahme (+) / Zunahme (-) Vorräte 3 1'137
Abnahme (+) / Zunahme (-) Aktive Rechnungsabgrenzungen -1'056 -1'081
Zunahme (+) / Abnahme (-) Verbindlichkeiten -727 7'855
Zunahme (+) / Abnahme (-) Passive Rechnungsabgrenzungen -36'605 39'537

Geldfluss aus Betriebstätigkeit 64'305 1'014'093

Investitionen (-) in Sachanlagen -5'876 -20'122

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -5'876 -20'122

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0 0

Veränderung der Flüssigen Mittel 58'429 993'971

Bestand Flüssige Mittel per 1.1. 3'170'396 2'176'425
Bestand Flüssige Mittel per 31.12. 3'228'825 3'170'396
Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel 58'429 993'971



Bruno-Manser-Fonds, Beilage IV / 1
Verein für die Völker des Regenwaldes

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2022

Bestand per 1.1.2022 Zuweisungen Verwendung
Total 

Veränderungen
Bestand per 

31.12.2022

Fondskapital
Forest Monitoring 0 2'628 0 2'628 2'628
Mapping 0 10'264 -10'264 0 0
Bildarchiv 0 109 -109 0 0
Landrechtsprozesse 0 50'000 -33'879 16'121 16'121
Baram Peace Park 0 8'000 -8'000 0 0
Nachhaltige Landwirtschaft 2'650 0 -321 -321 2'329
Spielfilm 1'083 0 0 0 1'083
Forest Restoration 40'000 11'112 -51'112 -40'000 0
Regenwaldprojekte 522'141 12'132 0 12'132 534'273
Schweiz / Europa 3'023 10'390 0 10'390 13'413

Total Fondskapital 568'897 104'635 -103'685 950 569'847

Veränderung Fondsvermögen 950

Organisationskapital

Bezeichnung Bestand per 1.1.2022 Zuweisungen Verwendung
Total 

Veränderungen
Bestand per 

31.12.2022

Grundkapital 0 0 0 0 0

Gebundenes Kapital 0 0 0 0 0

Freies Kapital 2'001'502 283'428 0 283'428 2'284'929

Total Organisationskapital 2'001'502 283'428 0 283'428 2'284'929



Bruno-Manser-Fonds, Beilage IV / 2
Verein für die Völker des Regenwaldes

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021

Bestand per 1.1.2021 Zuweisungen Verwendung Interne Transfers (1) Total Veränderungen
Bestand per 

31.12.2021

Fondskapital
Forest Monitoring 0 0 0 0 0 0
Mapping 0 0 -125'208 125'208 0 0
Empowerment 0 0 -19'303 19'303 0 0
Schulprojekt 0 2'580 -10'281 7'701 0 0
Miniklinik 0 0 -7'401 7'401 0 0
Bildarchiv 0 0 0 0 0 0
Landrechtsprozesse 0 0 -74'186 74'186 0 0
Baram Peace Park 0 3'035 -19'043 16'008 0 0
NCR-Documentation 0 0 0 0 0 0
Brückenprojekt 0 0 0 0 0 0
Buchprojekt 0 0 -9'485 9'485 0 0
Kampagnen 0 0 -240'011 240'011 0 0
Anti-Korruption 0 0 -31'636 31'636 0 0
Nachhaltige Landwirtschaft 2'650 0 0 0 0 2'650
Spielfilm 0 1'083 0 0 1'083 1'083
Forest Restoration 40'000 0 0 0 0 40'000
Rechtsverfolgung Schweiz 0 20'000 -256'364 236'364 0 0
Women Empowerment 0 0 0 0 0 0
Illegaler Holzschlag Osteuropa 0 0 0 0 0 0
Nothilfe 0 38'427 -38'896 469 0 0
Regenwaldprojekte 0 522'141 0 0 522'141 522'141
Schweiz / Europa 0 3'023 0 0 3'023 3'023

Total Fondskapital 42'650 590'289 -831'814 767'773 526'247 568'897

Veränderung Fondsvermögen 526'247

(1) Interne Transfers sind Zuweisungen aus dem Betriebsergebnis zur Glattstellung der zweckgebundenen Fonds.

Organisationskapital

Bezeichnung Bestand per 1.1.2021 Zuweisungen Verwendung Interne Transfers Total Veränderungen
Bestand per 

31.12.2021

Grundkapital 0 0 0 0 0 0

Gebundenes Kapital 0 0 0 0 0 0

Freies Kapital 1'607'835 393'667 0 0 393'667 2'001'502

Total Organisationskapital 1'607'835 393'667 0 0 393'667 2'001'502



Bruno-Manser-Fonds, Beilage V
Verein für die Völker des Regenwaldes

Anhang

1. Statutarische Grundsätze

2. Grundlagen der Rechnungslegung

3. Bewertungsgrundsätze von Vermögen und Verbindlichkeiten

4. Erläuterungen zur Bilanz 

Flüssige Mittel und Wertschriften:

Forderungen:

Der Bruno-Manser-Fonds ist ein gemeinnütziger Verein im Sinne von Art. 60 ZGB mit Sitz in Basel. Er setzt sich im 
Sinn und Geist von Bruno Manser für den Schutz und Erhalt der tropischen Regenwälder ein und unterstützt die 
Landrechts- und Waldschutzbestrebungen der indigenen und traditionellen Bevölkerung in Sarawak (Malaysia). 
Zudem fördert er auf gesellschaftlicher, politischer und wirtschaftlicher Ebene die Bewusstseinsbildung. Er setzt sich 
für Transparenz im Holzhandel, die Respektierung der Menschenrechte und die Erhaltung der Tier- und 
Pflanzenwelt ein. Der Bruno Manser Fonds hatte per 31.12.2022 einen Mitgliederbestand von 6'100 (Vorjahr 6'158). 

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe des Standards 21 der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung für 
gemeinnützige, soziale Non-Profit-Organisationen (SWISS GAAP FER 21) und berücksichtigt die Bestimmungen der 
Kern FER. Sie entspricht weiter dem Schweizerischen Obligationenrecht (OR) und orientiert sich an den 
Vorschriften der ZEWO-Stiftung, der Fachstelle für gemeinnützige Spenden sammelnde Organisationen sowie den 
Bestimmungen der Statuten des Bruno-Manser-Fonds. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Ertragslage. Aufwand und Ertrag sind dem 
Entstehungszeitpunkt entsprechend abgegrenzt.

Das Umlaufvermögen (Flüssige Mittel, Forderungen, Vorräte, aktive Rechnungsabgrenzungen) und das kurzfristige 
Fremdkapital (Verbindlichkeiten, passive Rechnungsabgrenzung) werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig 
notwendigen Wertberichtigungen, bewertet. Wertschriften als Teil des Umlaufsvermögens werden zu Kurswerten 
per Bilanzstichtag bewertet. Fremdwährungspositionen werden zu den am Bilanzstichtag gültigen Devisenkursen in 
Schweizer Franken umgerechnet. Das Anlagevermögen umfasst im Wesentlichen die Büro- und 
Informatikeinrichtungen. Ältere Einrichtungen sind auf CHF 1.- abgeschrieben. Ab 2015 werden Anschaffungen von 
Gerätschaften ab einem substanziellen Betrag (CHF 1'000.-) aktiviert und über die Nutzungsdauer abgeschrieben.

Für das Berichtsjahr wurden die Kurse von 0.987450 CHF/EURO und 21.0042 CHF/100 MYR angewendet. Diese 
Werte galten für die Jahresendbewertung der entsprechenden Fremdwährungsbestände. Kleine Bargeldbestände 
von umgerechnet CHF 824 (Vorjahr CHF 868) in SGD, USD, CAD, BND, GBP und IDR sind nicht bilanziert, 
ebensowenig wie kleinere, auf Travel Cash Cards geladene Guthaben, die während den Projektreisen wieder 
abgebucht werden. Die Wertschriften umfassen 7 Aktien der Deutschen Bank AG zu je EUR 10.588 (Schlusskurs 
31.12.22) und CHF 0.985802/EUR bewertet (total CHF 73.06) sowie 8 Aktien der Credit Suisse zu je CHF 2.764 
(total CHF 22.11). Der Gesamtwert der Wertschriften im Umlaufsvermögen beträgt CHF 95 (Vorjahr CHF 151). 

Forderungen gegenüber Nahestehenden setzen sich zur Hauptsache aus Forderungen gegenüber einem 
nahestehenden Verein von CHF 168 (VJ CHF 336), dem Vereinskonto bei der Bank CLER von CHF 138 (VJ CHF 
198) und Mitarbeitenden (CHF 1'219) zusammen. 
In den anderen Forderungen sind Forderungen gegenüber Sozialversicherungen (AHV) im Umfang von CHF 2'886 
(VJ: CHF 3'453) enthalten. 



Bruno-Manser-Fonds, Beilage V
Verein für die Völker des Regenwaldes

Anhang

Vorräte:

Aktive Rechnungsabgrenzung:
Die aktive Rechnungsabbrenzung besteht aus folgenden Positionen (CHF): 31.12.2022 31.12.2021
Sozialversicherungen / Personalaufwand 49 59
Vorauszahlungen Büromieten Januar 2023 3'500 3'500
Vorauszahlungen Versicherungen 2023 21'645 20'579
Total 25'194 24'138

Mobile Sachanlagen:

Verbindlichkeiten:
Die Verbindlichkeiten bestehen aus folgenden Positionen (CHF): 31.12.2022 31.12.2021

Projektaufwand , 2'146 2'358
Mailings (u.a. für Tong Tana) 4'730 459
Fundraising / Akquisition / Betreuung 13'391 13'906
Personalaufwand 839 2'560
Informatik 0 5'026
Total 21'106 24'309

Passive Rechnungsabgrenzung:
Die pass. Rechnungsabgrenzung besteht aus folgenden Positionen (CHF): 31.12.2022 31.12.2021

Sozialversicherungen (AHV, PK) 2'041 1'376
Personalaufwand (h-Löhne, KTG, UVG, UVG-Zusatz) 855 0
Projektaufwand 881 37'611
Buchhaltung und Revision 13'110 12'835
Fundraising 7'744 8'686
Telefon 731 100
Informatik 1'126 0
Miete Januar aus Untermietvertrag 1'700 1'700
Energie / Wasser 0 2'700
Büroaufwand 0 600
Diverses 2'715 1'900
Total 30'903 67'508

5. Erläuterungen zur Betriebsrechnung
Aufwand und Ertrag / Abgrenzung:

Im Besitz des Bruno-Manser-Fonds befinden sich u.a. einige Computer oder Notebooks, Server/ Routers, Drucker, 
Scanner und Bildschirme. Das Mobiliar umfasst in 8 Räumen vor allem Tische, Stühle, Telefone, Regale und 
Lampen. Diese Sachanlagen werden über 3 Jahre Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Der Buchwert der 
bilanzierten Sachanlagen beträgt per 31.12.2022 CHF 10'628 (Vorjahr CHF 13'418). Die Abschreibungen betragen in 
der Berichtsperiode CHF 8'666 (Vorjahr CHF 8'003). Im Umfang von CHF 5'876 (Vorjahr CHF 20'122) erfolgten neue 
Aktivierungen.

Aufwand und Ertrag werden im Entstehungszeitpunkt erfasst. Aufwand- und Ertragspositionen, welche erst nach 
dem Bilanzstichtag erfolgswirksam werden, werden in der Bilanz unter den aktiven bzw. passiven 
Rechnungsabgrenzungen ausgewiesen.  

Der Lagerbestand an Handelswaren wurde direkt beim Einkauf auf CHF 1.00 abgeschrieben. Er umfasst physisch 
477 DVDs (CHF 1'741.-) und 2'365 Bücher (CHF 22'040.-). Hingegen wurden Kartensets der Penan Community 
aktiviert: Insgesamt per 31.12.2022 110 Stk. à je CHF 1 (Vorjahr 113 Stk. à 1.-). Der Buchwert der aktivierten 
Handelsware beträgt somit CHF 110.- (Vorjahr: CHF 113.-).

Der Bruno-Manser-Fonds ist in der Liegenschaft Socinstrasse 37 in Basel eingemietet. 



Bruno-Manser-Fonds, Beilage V
Verein für die Völker des Regenwaldes

Anhang

Allgemeines zur Betriebsrechnung:

Übrige Erlöse

Personalaufwand

Mittelbeschaffungsaufwand

Umlagen von Personalaufwand und weiterem betrieblichem Aufwand 

Umlagen 2022  Personal-aufwand 
umgelegt 

 Übrige Gemein-
aufwendungen 

umgelegt (Miete, IT-
Aufwand, 

Büromaterial, 
Tel/Fax/Porti) 

 Total Umlagen 

Indirekter Projektaufwand                 668'589                   88'366               756'955 
Indirekter Mittelbeschaffungsaufwand                   76'717                   10'196                 86'913 
Indirekter Administrationsaufwand                 111'788                   14'858               126'645 
Total Umlagen über Personaleinsatzschlüssel                  857'094                  113'420                970'514 

Der Erfolgsrechnung liegen die Empfehlungen der ZEWO gemäss Handbuch 'Methodik zur Berechnung des 
administrativen Aufwands' zugrunde. 
Enthalten sind im :
Projekt- und Dienstleistungsaufwand:  direkte Projektleistungen an die Partnerorganisationen 
(Projektverpflichtungen), strategische und operative Programmbegleitung durch die Verantwortlichen auf der 
Geschäftsstelle und anteilmässige Infrastrukturkosten (Raumaufwand, Informatik, Büromaterial, Telefon/Porti) sowie 
Reise- und Repräsentationsaufwand
Fundraising- und Werbeaufwand:  anteilmässige Personal- und Infrastrukturkosten, Fundraising- und 
Werbeaufwand, Aufwand für Handelswaren
Administrativer Aufwand:  anteilmässige Personal- und Infrastrukturkosten, Unterhalt und Reparaturen, 
Sachversicherungen und Abgaben, Verwaltungs- und übriger Betriebsaufsaufwand ohne Finanzaufwand
Der Verteilungsschlüssel von Personal- und Infrastrukturaufwand erfolgt gemäss anteiligem Arbeitspensum an 
Projekten, Mittelbeschaffung und Administration.

Diese Position (gesamthaft CHF 207'184) enthält v.a. die Auflösung der Rückstellungen für Prozesskosten im 
Umfang von CHF 190'000, dazu zwei nicht zugeordnete Gutschriften (Anwaltskanzlei, CHF 14'440 und 
Bargeldeingang CHF 2'331).   

Die sechs Mitglieder des Vorstandes sind in fünf Sitzungen des Jahres 2022 zusammengekommen. Alle 
Vorstandsmitglieder erbringen ihre Leistungen ehrenamtlich. Spesen werden auf Antrag entschädigt. Dem 
Geschäftsleiter wurde für seine Funktionsausübung brutto CHF 116'512.- vergütet.  Der Bruno-Manser-Fonds hat im 
Jahr 2022 neun fest angestellte MitarbeiterInnen in 642% Stellen-Prozenten beschäftigt (Vorjahr 620.3% ) sowie 
einen befristeten Arbeitsplatz zu 36.7% Stellen-Prozenten (VJ 13.3%). In insgesamt weiteren 125% Stellen-
Prozenten (Vorjahr 91.7 % ) wurden PraktikantInnen und Zivildienstleistende eingesetzt. Im Rahmen von temporären 
Anstellungen für Erfassungsarbeiten wurden MitarbeiterInnen stundenweise im Umfang von 40 Stunden eingesetzt. 
Zudem wurde ehrenamtliche Arbeit für GIS-Projekte (15 Tage) sowie die Kohlemine-Kampagne (40  Tage) geleistet. 

Der Aufwand zur Mittelbeschaffung von total CHF 446'764 (Vorjahr CHF 498'738) setzt sich aus direkten 
Mittelbeschaffungsaufwand von CHF 359'850 und indirektem Aufwand von CHF 86'913 zusammen. Insgesamt 
wurde durch Umlagen CHF 76'717 aus dem Personalaufwand alloziiert und CHF 10'196 aus dem übrigen Aufwand. 
Der direkte Mittelbeschaffungsaufand von CHF 359'850 setzt sich wie folgt zusammen: Mailings CHF 141'645, 
Akuisition und Adressverwaltung CHF 119'105, Fundraising CHF 96'667, Handelswarenaufwand CHF 2'430, 
Warenbestandesänderung CHF 3.

Angelehnt an die ZEWO-Methodik wurden Aufwendungen für Löhne, Sozialversicherungen und übrigen 
Personalaufwand von CHF 857'094 (Vorjahr CHF 762'639) und für übrige Gemeinaufwendungen (Miete, Informatik, 
Büromaterial, Telefon/Fax/Porto von CHF 113'420 (Vorjahr CHF 101'470) auf die ZEWO-Kategorien Projektaufwand, 
Mittelbeschaffungsaufwand und Administrationsaufwand umgelegt. Im Gesamtbetrag von CHF 970'514 (Vorjahr 
CHF 864'109) erfolgten diese Umlagen basierend auf dem erhobenen Arbeitsaufwand pro Kategorie. (siehe 
nachfolgende Tabelle).



Bruno-Manser-Fonds, Beilage V
Verein für die Völker des Regenwaldes

Anhang

Umlagen 2021  Personal-aufwand 
umgelegt 

 Übrige Gemein-
aufwendungen 

umgelegt (Miete, IT-
Aufwand, 

Büromaterial, 
Tel/Fax/Porti) 

 Total Umlagen 

Indirekter Projektaufwand                 575'921                   76'627               652'548 
Indirekter Mittelbeschaffungsaufwand                 142'539                   18'965               161'504 
Indirekter Administrationsaufwand                   44'179                     5'878                 50'057 
Total Umlagen                  762'639                  101'470                864'109 

6. Erläuterungen zum Finanzergebnis

7. Erläuterungen zu den Rückstellungen

8. Erläuterungen zu den Veränderungen des Fondskapitals und des Organisationskapitals

9. Transaktionen mit nahestehenden Personen

Das Organisationskapital betrug per 1. Januar 2022 CHF 2'001'502. Dieser Anfangsbestand erhöhte sich durch das 
Jahresergebnis nach Berücksichtigung des Fondsergebnisses um gesamthaft CHF 283'428. Das 
Organisationskapital beträgt per 31.12.2022 CHF 2'284'929. Die Veränderung ist in Beilage IV dargstellt.

Der Bruno Manser Fonds unterhält eine Geschäftsbeziehung zu einem nahestehnden Verein, welcher Projektplaner 
und Empfänger von Spendengeldern des BMF unterstützt. Er wird von leitenden Angestellten des Bruno Manser 
Fonds geführt. 
Im Berichtsjahr wurden insgesamt Zahlungen im Umfang von CHF 618’373 durch den Verein abgewickelt (Vorjahr: 
CHF 256’522). Per 31.12.2022 bestehen gegenüber dem Verein Forderungen von insgesamt CHF 306 (Vorjahr: 
CHF 534). 

Das Fondskapital per 1.1.2022 beträgt CHF 568'897. Zuweisungen aus Projektspenden von CHF 104'635 standen 
Verwendungen für Projekte von CHF 103'685 gegenüber. Die Fondsveränderungen (Zunahme um CHF 950) sind in 
Beilage IV dargestellt. Das Fondsvermögen per 31.12.2022 beträgt CHF 569'848.- 

Im Finanzergebnis enthalten sind die Zinsabschlüsse inkl. Abwertungen von Fremdwährungsbeständen Ende Jahr, 
die Auf- oder Abwertungen der Wertschriftenbestände und die Kontogebühren. Hingegen wurden alle Belastungen 
auf Post- und Bankkonten aufgrund von Ein- oder Auszahlungstransaktionen von CHF 3'447 (VJ CHF 6'652) auf den 
übrigen Aufwand innerhalb des Betriebsaufwandes gebucht.
Das negative Finanzergebnis von CHF 4'195 ist einerseits auf die Belastung von Negativzinsen auf Bankguthaben 
bei der Alternativen Bank Schweiz (CHF 5'239), die Abwertung von Wertschriften (CHF 56) und Gebühren (CHF 
1'380) zurückzuführen. Andererseits wurden Buchgewinne auf dem USD von CHF 2'477 erzielt. Im Kleinstumfang 
von CHF 2 wurden zudem Erträge aus Dividenden oder dem Verkauf von Aktienbezugsrechten erzielt.

Insgesamt beträgt der Anteil des Projektaufwandes am Totalaufwand 70% (Vorjahr 69%), der Anteil des 
Mittelbeschaffungsaufwandes 19% (Vorjahr 26%) und jener des übrigen Administrativaufwandes 10% (Vorjahr 5%). 
Der Aufwand für die Mittelbeschaffung ist bedeutend, weil das Fundraising und die Datenhaltung stark 
professionalisiert erfolgen. Gegenüber Projektpartnern bestehen per Jahresende 2022 keine wesentlichen 
Verpflichtungen. Der Administrationsaufwand war im Jahr 2022 ausserordentlich hoch, weil der BMF sein 20-Jahr-
Jubiläum feiern durfte.

Im Jahre 2018 wurde der Bruno Manser Fonds durch das malaysisch-kanadische Unternehmerehepaar Taib Murray 
sowie von zwei durch das Ehepaar kontrollierten Unternehmen der kanadischen Sakto-Gruppe straf- und 
zivilrechtlich verklagt. Ein Gesuch des Ehepaars um den Erlass vorsorglicher Massnahmen wurde mit Entscheid 
vom 6. Februar 2019 durch das Zivilgericht Basel-Stadt sowie am 13. Mai 2019 durch das Appellationsgericht Basel-
Stadt abgewiesen. Am 27. September 2019 reichte dieselbe Klagepartei eine ordentliche Klage gegen den Bruno 
Manser Fonds ein. In der Zwischenzeit kam es zu zwei Schriftenwechseln. Die Hauptverhandlung wird 
voraussichtlich im Laufe des Jahres 2023 stattfinden. 
Zum Bilanzstichtag per 31. Dezember 2022 wurde eine Rückstellung für Rechtsstreitigkeiten von CHF  360’000.- 
(Vorjahr: CHF 550’000.- ) gebildet. Davon sind CHF 40’000.- als kurzfristige Verbindlichkeiten bilanziert. Die 
Angemessenheit und Höhe der Rückstellungen werden im weiteren Verlauf des Verfahrens periodisch überprüft und 
gegebenenfalls angepasst.



Bruno-Manser-Fonds, Beilage V
Verein für die Völker des Regenwaldes

Anhang

10. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Veröffentlichung dieser Jahresrechnung sind keine wesentlichen Ereignisse 
eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2022 beinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle 
offengelegt werden müssten.




